XIV. **M**Arco Fabio , viro optimo & homine doctissimo , familiarissime utor , miri- ficeque eum diligo , cum propter ſummum ingenium ejus , ſummamque doctrinam , tum propter ſingula- rem modestiam . (1) Ejus negotium ſic velim fuſci-

E 4 pias ,

ARG. M. Fabium commendat diligenter : de urbanis rebus literas expeditat . Anno U. C. 703 .

1 Ejus negotium) De Herculaniſi fundo , quem proscriptum a fratre Q. Fabio eſſe , cum quo communem habebat , in Asia audivit . Lib. IX. epift. 35. Cellar .

pias, ut si esset res mea. Novi ego vos (2) magnos patronos: hominem occidat oportet, qui vestra opera uti velit. Sed in hoc homine nullam accipio excusationem. Omnia relinquas, si me amabis, cum tua opera Fabius uti volet. Ego res Romanas vehementer expecto, & desidero: in primis que quid agas, scire cupio. Nam jamdiu, propter hiemis magnitudinem, nihil novi ad nos afferebatur. Vale.

² *Magnos patronos*) Jocatur, Cælium in magnis causidicis ponens, qui leviores causa, ut Fabii erat, non suscipiant, sed homicidii, majestatis, magnorumque criminum reos tueantur. *Idem*. Ut epist. XI. cum dixit, *ista vestra oratoria*.

M. T. C. IMP. M. CÆLIO, ÆDILI
CURULI, S. P. D.

XV. **N**ON potuit accuratius agi, nec prudenter, quam actum est a te cum Curione de (1) supplicatione: &, mehercule, confecta res ex sententia mea est, cum celeritate, tum quod (2) is qui erat iratus, competitor tuus, & idem meus, assensus est (3) ei, qui ornavit res nostras divinis laudibus. Quare scito me sperare ea (4) quæ sequuntur: ad quæ tu te para. Dolabellam a te gaudeo primum laudari, deinde etiam amari. Nam (5) ea, quæ speras Tulliae meæ prudentia tem-

pe-

ARG. Ad plures Cælii epistolas respondet, praesertim XI. & XIII. libri octavi: hoc est de supplicatione, de filiæ & Dolabellæ nuptiis: quibus addit de quæstore Cælio provinciæ praefecto: de Ocella, & aliis. Anno U. C. 703.

¹ *Supplicatione*) Diis decernenda, Ciceronis nomine, pro victoria.

² *Is*) Hirrus, Ciceronis competitor in Auguratu, & Cælii in Tribunatu.

³ *Ei*) M. Catoni. *Manutius*.

⁴ *Quæ sequuntur*) Triumphum significat: qui plerisque post supplicationem dabatur. *Idem*.

⁵ *Ea*) Vitia quædam Dolabellæ, quibus illum sibi antea prærum utillem fuisse, & empedatum iri pudore Tulliæ, scripsérat Cælius. *Idem*.

perari posse, scio, (6) cui tuæ epistolæ respondeant. Quid si meam legas, quam ego tum (7) ex tuis literis misi ad Appium? Sed quid agas? Sic vivitur. Quod actum est, dii approbent. Spero fore jucundum generum nobis: multumque in eo tua nos humanitas adjuvabit. Respublica me valde sollicitat: faveo Curioni: Cæsarem (8) honestum esse cupio: pro Pompejo emori possum. Sed tamen ipsa republi-
ca nihil mihi est carius: (9) in qua tu non valde te jactas. Districtus enim mihi videris esse, quod & bonus civis, & bonus amicus es. Ego de provin-
cia decedens quæstorem (10) Cælium præposui pro-
vinciæ. Puerum? inquies. At quæstorem, at nobil-
iem adolescentem, at (11) omnium fere exemplo:
neque erat superiore honore usus, quem præficerem.
(12) Pontinius multo ante discesserat. A Quinto
fratre impetrari non poterat: quem tamen si reli-
quissem, dicerent iniqui, non me plane post an-
num, ut senatus voluisse, de provincia decessisse:
quoniam alterum me reliquissem. Fortasse etiam il-
lud auderent, senatum eos voluisse provinciis præf-
fe,

6 *Cui tuæ epistolæ respondeant*) Respondere valet hic, con-
sentire, convenire. Scio, cum quis congruat hæc epistola. Est
autem ordo: scio, cui tuæ epistolæ respondeant ea, quæ scri-
bis Tulliæ meæ prudentia temperari posse. Ut dandi casu, *Tuæ*
epistolæ, dictum sit, non nominandi, ut acceperunt ii, qui
elegantissimum loquendi genus non agnoverunt: unde temeri-
tas, mutandique libido nata est. *Idem*.

7 *Ex tuis literis*) Sensus est: Cujus argumentum petii &
hausi ex tuis literis.

8 *Honestum*) Hoc est: Volo Cæsaris dignitatem salvam &
inviolatam manere. *Grævius*.

9 *In qua tu non valde te jactas*) In qua tu non multum la-
boras & contendis, non multum ejus rebus & negotiis te im-
misces, sed quiescis quasi. Cælius ad Ciceronem VIII. ad Fam.
10. Curionem video dupliciter se jactaturum: primum ut aliquid
Cæsari adimas, deinde ut aliquid Pompejo tribuat. *Idem*.

10 *Cælium*) C. Cælium, ad quem scribit epistolam ultimam
hujus libri. *Man.*

11 *Omnium fere exemplo*) Plerique enim, de provincia degre-
derent, præponere quæstorem solebant. Epist. 18. *Idem*.

12 *Pontinus*) Qui legatas fuerat Ciceronis, & Cælium hono-
re superabat, non quod legatus, sed quod prætorum gesserat, at-
que etiam de Allobrogibus triumphaverat. *Idem*. *Alius Pontinus*.

se, qui antea non præfuerint: fratrem meum trien-
dium Asiae præfuisse. Denique nunc sollicitus non
sum: si fratrem reliquissem, omnia timerem. Po-
strem non tam mea sponte, quam potentissimorum
(13) duorum exemplo, qui (14) omnes Cassios
Antoniosque (15) complexi sunt, hominem adole-
scensem non tam allicere volui, quam alienare no-
lui. Hoc tu meum consilium laudes necesse est: mu-
tari enim non potest. (16) De Ocella parum ad
me plane scripseras: & (17) in actis non erat. Tuæ
res gestæ ita notæ sunt, ut trans montem Taurum
etiam de (18) Matrinio sit auditum. Ego, nisi
quid me Etesiæ morabuntur, celeriter (ut spero)
vos videbo. Vale.

13 Duorum) Pompeji. & Cæsaris.

14 Omnes Cassios Antoniosque) Q. Caſſium Longinum, Pom-
peji in Hispania Quæſtorem intelligit, & M. Antonium in Hispa-
nia Cæſaris Quæſtorem: auctore Dione lib. XLV. Corrad.

15 Complexi sunt) Sunt qui in sensu horum verborum traden-
do non parum decepti sunt: non enim narrat Cicero, se idcirco
Cæſium præposuisse provinciæ, quod vellet sibi gratiam reliquo-
rum eiusdem familiæ conciliare, neque arbitratur Pompejum &
Cæſarem id consilium in præficiendis Quæſtoribus sequitos fuisse:
sed inquit, se id pene fecisse coactum exemplo potentissimorum
virorum, qui Quæſtores suos omni ratione qua potuerunt, or-
narunt, & illorum gratiam omni benevolentia genere inive-
runt: id enim est complexi sunt. Nisi enim Quæſtorem & ipſe
præposuisset, timebat illum iratum, qui iniquo animo tulisset se
honorem illum a Cicerone impetrare non potuisse, quem antea
Quæſtores Caſſius & Antonius a suis procoſſ. & Impp. accepis-
sent. Vittorius.

16 De Ocella) Vide lib. VIII. ep. 7.

17 In actis) Quibus urbanæ res singulorum dierum scribe-
bantur. Manus.

18 Matrinio) Qua de re agatur, interpretes non docent:
sed volunt hunc sūſe adiūtum Celii scribam.

M. T. C. IMP. CÆLIO, ÆDILI
CURULI, S. P. D.

XVI. **M**Agno dolore me affecissent (1) tuæ literæ, nisi jam & ratio ipsa depulisset omnes molestias, & diuturna desperatione rerum obduruissest animus ad dolorem novum. Sed tamen, quare acciderit, ut ex meis superioribus literis id suspicarere, quod scribis, nescio. Quid enim fuit in illis præter querelam temporum, quæ non animalium meum magis sollicitum haberet, quam tuum? Nam non eam cognovi aciem ingenii tui, quod ipse videam, te id ut non putem videre. Illud miror, adduci potuisse te, qui me penitus nosse deberes, ut me existimes aut tam improvidum, qui (2) ab excitata fortuna ad inclinatam & prope jacentem desciscerem: aut tam inconstanter, ut collectam gratiam (3) florentissimi hominis effundarem, a meque ipse deficerem, &, quod initio, semperque fugi, civilli bello interessem. Quod est igitur meum triste consilium? ut discederem fortasse in aliquas solitudines? Nostri enim non modo stomachi mei, cuius tu similem quondam habebas, sed etiam oculorum, in hominum insolentium indignitate, fastidium. Accedit etiam molesta hæc pompa lictorum meorum, (4) nomenque imperii, quo appellor. Eo si onere carexem, quamvis parvis Italiae

la-

ARG. Cicero ex provincia regressus, Calio videbatur nimium ad Pompejum propendere, quod diffusus illi epist. 16. lib. VIII. cui Cicero respondet, se pacem & otium malle, quam castra sequi, etiam causas sinistioris suspicionis ostendit, & refutat.
Anno U. C. 704.

¹ Tuæ literæ) Lib. VIII. epist. 16.

² Ab excitata fortuna ad inclinatam) Excitata Cæsaris, inclinatam Pompeji: cum Cæsar Italianum, ejusquo Pompejo, teneget. *Manutius.*

³ Florentissimi hominis) Cæsaris.

⁴ Nomenque imperii) Nomen imperatoris, quod victoria meruerat: lictoresque & fasces laureati. *Cellar.*

latebris contentus essem. Sed incurrit haec nostra laurus non solum in oculos, sed jam etiam in voculas malevolorum. Quod cum ita esset, nihil tamen unquam (5) de profectione, nisi vobis approbantibus, cogitavi. Sed mea (6) praediola tibi nota sunt: in his mihi necesse est esse, ne amicis molestus sim. (7) Quod autem in maritimis facillime sum; moveo nonnullis suspicionem, velle me navigare: quod tamen fortasse non nolle, si possem ad otium. Nam ad bellum quidem qui convenit? præsertim (8) contra eum, cui spero me (9) satisfecisse: (10) ab eo, cui tamen satisfieri nullo modo potest? Deinde sententiam meam tu facillime perspicere potuisti jam ab illo tempore, cum in Cumanum mihi obviam venisti. Non enim te celavi sermonem (11) T. Ampii: vidisti, quam abhorrem ab urbe relinquenda, cum audissem. Nonne tibi affirmavi, quidvis me potius perpeccatum, quam ex Italia ad bellum civile exiturum? Quid ergo accedit, cur consilium mutarem? nonne omnia potius, ut in sententia permanerem? Credas hoc mihi velim, quod puto te existimare, me ex his miseriis nihil aliud querere, nisi ut homines a-

5 De profectione) Ad Pompejum, in Græciam. Jam enim
mare transierat. Man.

6 Praediola) Propinquæ mari: de quibus vide epist. 14. &
28. lib. XIV. Idem.

7 Quod facillime) Id est, quod in maritimis praediis
libenter maneo, quod valde delector villis meis, quæ mari
propinquæ sunt: non existimantes me id facere inductione ani-
mi, suspectantur me id facere quod navigationem expectem, &
hinc avolare cupiam. Corr.

8 Contra eum) Cæsarem. Manusius.

9 Satisfecisse) Quod adhuc me cum Pompejo non conjugem-
rim, nec interesse bello voluerint. Idem.

10 Ab eo) Et in quo standum mihi esset ab eo, vel ab ejus
partibus, nempe Pompejo. J. F. Gronovius. Fortasse, ad eum,
scilicet, Pompejum, cui satisfacere nunc non possum, quia
nimis sero venio. Græv.

11 T. Ampit) Balbi, ad quem scribit lib. VI. epist. 12. Cujuus
sermo haud dubie minax & immoderatus de bello utique ge-
rendo. Unde Cæsariani hunc T. Ampium Tubam bellis civitatis
post viatoriam appellabant. J. F. Gronovius.

Iliquando intelligent, me nihil maluisse, quam pacem: ea desperata, nihil tam fugisse, quam arma civilia. Hujus me constantiae puto fore ut nunquam pœnitentia. Etenim memini, in hoc genere gloriari solitum esse familiarem nostrum Q. Hortensium, quod nunquam bello civili interfuisset. Hoc nostra laus erit illustrior, quod illi tribuebatur ignaviae: de nobis id existimari posse non arbitror. Nec me ista terrent, quæ mihi a te ad timorem fidissime, atque amantissime proponuntur. Nulla est enim acerbitas, quæ non omnibus, hac orbis terrarum perturbatione, impendere videatur: quam quidem ego a republica meis privatis & domesticis incommodis libentissime, vel ipsis ipsis, quæ tu me mones ut caveam, redemissem. Filio meo, quem tibi carum esse gaudeo, si erit ulla respublica, satis amplum patrimonium relinquam in memoria nominis mei. Sin autem nulla erit: nihil accidet ei separatim a reliquis civibus. Nam quod rogas, ut respiciam generum meum, adolescentem optimum, mihi que carissimum: an dubitas, cum scias, quanti cum illum, tum vero Tulliam meam faciam, quin ea me cura vehementissime sollicitet? & eo magis, quod in communibus miseriis hac tantum oblectabar specula, Dollabellam meum, vel potius nostrum, fore ab iis molestiis, quas (12) libertate sua contraxerat, liberum. Velim quæras, quos ille dies sustinuerit, in urbe dum fuit, quam acerbos sibi, quam mihi ipsi socero non honestos. Itaque neque ego hunc (13) Hispaniensem casum excepto,

¹² *Liberate*) Accusatione Appli Pulchri, qua Pompejum, Brutum, aliosque offenderat. Sic legunt & interpretantur Lambinus, Grævius, Cellarius. Alii vero legunt *liberalitate*. Erit liber Dolabella, inquit J. F. Gronovius, ab iis molestiis, hoc est, a vexantibus creditoribus, propter æs alienum cui eum immodi ci sumptus illigabant. Cessabant enim iudicia bello civili. Sic Manutius quoque.

¹³ *Hispaniensem casum*) Eventum belli Cæsaris contra Pompeji in Hispania legatos, Afranum & Petrejum. Cellar.

cto, de quo mihi exploratum est ita esse, ut scribis: nec quidquam (14) astute cogito. Si quando erit civitas, erit profecto nobis locus. Sin autem non erit, in easdem solitudines tu ipse (ut arbitror) venies, in quibus nos consedisse audies. Sed ego fortasse vaticinor, & haec omnia meliores habebunt exitus. Recordor enim desperationes eorum, qui senes erant, adolescentem me. Eos ego fortasse nunc imitor, & utor aetatis vitio. Velim ita sit. Sed tamen (15) togam praetextam texi Oppio, puto te audisse. Nam Curtius noster (16) dibaphum cogitat: sed eum (17) infector moratur. Hoc adspersi, ut scires me tamen in stomacho solere ridere. Dolabellæ, quod scripsi, (18) suadeo videoas, tamquam si tua res agatur. Extremum illud erit: nos nihil turbulenter, nihil temere faciemus? Te tamen oramus, quibusunque erimus in terris, ut nos, liberosque nostros ita tueare, ut amicitia nostra & tua fides postulabit. Vale.

14 *Affute*) Affute agerem, si exitum Hispaniensis belli exspectarem, ut ex eo vel manendi, vel discedendi consilium caperem; manendi, si Cæsar viuceret; discedendi, si duriore fortuna idem uteretur. *Manat.*

15 *Togam praetextam*) Vestem consulariem. Parari consulatum Oppio uni comitum Cæsaris: quem salva Rep. non erat habiturus. *J. F. Gronov.*

16 *Dibaphum*) Auguratum arbitrator. *Man.*

17 *Infector*) Vel de Cæsare dicitur, vel de ipso populo, cuius suffragiis hoc tempore auguratus dabatur lege, quam tulebat T. Attius Labienus. *Idem.*

18 *Suadeo videoas*) Velim cures.

M. T. C. IMP. CANINIO SALLUSTIO
PROQUÆSTORI S. D.

XVII. **L**Iteras a te mihi statim tuus reddidit
Tarsi ante diem xvi. Kal. Sextiles.
His

ARG. Sallustii, qui Bibuli proconsulis Syriae questor erat, binis literis respondet: prioribus, ad singula eo ordine quo roga-

ve-

His ergo ordine, ut videris velle, respondebo. De successore meo nihil audivi, nec quemquam fore arbitror. Quin ad diem decedam, nulla causa est, præsertim sublato metu Parthico. Commoraturum me nusquam sane arbitror. Rhodum, Ciceronum causa puerorum, accessurum puto: neque id tamen certum. Ad urbem volo quam primum venire: sed tamen iter meum, reipublicæ & rerum urbanarum ratio gubernabit. Successor tuus non potest ita maturare ullo modo, ut tu me in Asia possis convenire. (1) De rationibus referendis, non erat incommodum te nullam referre; quam tibi scribis a Bibulo fieri potestatem. Sed id vix mihi videris per legem Julianam facere posse: quam Bibulus certa quadam ratione non servat: tibi magnopere servandam censeo. Quod scribis, Apamea præsidium deduci non oportuisse, videbam idem cæteros existimare: molesteque ferebam, de ea re (2) minus commodos sermones malevolorum fuisse. Parthi transferint, necne, præter te video dubitare neminem. Itaque omnia præsidia, quæ magna & firma paraveram, commotus hominum non dubio sermone dimisi. Rationes mei quæstoris, nec verum fuit me tibi mittere, nec tamen erant confectæ. Eas nos Apameæ deponere cogitabamus. De præda mea, præter (3) quæstores urbanos, id est, populum Romanum, teruncium nec attigit, nec tactus est quisquam. Laodiceæ me prædes accepturum

ar-
verat: posterioribus, causas exponendo, quare illum Bibulo commendare non debeat; cui tamen morem gerit. Anno U. C. 703.

¹ De rationibus referendis) Lex Julia, quam C. Julius Cæsar consul tulerat, provinciarum rationes referri jubebat. Eam legem, quia contra auspicia lata esset, Bibulus, Cæfaris inimicus, servare solebat: quem Sallustius decreverat imitari. Ep. 20. lib. V. Orat. in Pisonem. Manus.

² Minus commodos) Cum aliqua contumelias, parum gratos. Idem.

³ Quæstores urbanos) Ad quos, Romanum reversus, prædam in bello factam deferre cogitabat. Hoc modo conjungendum: Præter quæstores urbanos, ne teruncium quidem tabatus est quisquam. Idem.

arbitror omnis pecuniae publicae, ut & mihi & populo cautum sit sine vecturæ periculo. Quod scribis ad me de drachmis ~~ccccccc~~; nihil est quod in isto genere cuiquam possim commodare. Omnis enim pecunia ita tractatur, ut præda, a præfectis: quæ autem mihi attributa est, a quæstore curetur. Quod quæris, quid existimem de legionibus, quæ decretæ sunt in Syriam: antea dubitabam venturæ esse; nunc mihi non est dubium, quin, si antea auditum erit otium esse in Syria, venturæ non sint. Marium quidem successorem tarde video esse venturum; propterea quod senatus ita decrevit, ut cum legionibus iret. Uni epistolæ respondi: venio ad alteram. Petis, ut Bibulo te quam diligentissime commendem: in quo mihi voluntas non deest: sed locus esse videtur tecum expositulandi. Solus enim tu ex omnibus, qui cum Bibulo sunt, certiore me nunquam fecisti, quam valde Bibuli voluntas a me sine causa abhorreret. Permulti enim ad me detulerunt, cum magnus Antiochiae metus esset, & magna spes in me, atque in exercitu meo, solitum dicere, quidvis se perpeti malle, quam videri eguisse auxilio meo. Quod ego officio quæstorio te adductum reticere de prætore tuo, non moleste ferebam: quanquam, quemadmodum tractarere, audiebam. Ille autem, cum ad Thermum de Parthico bello scribebat, ad me literam nunquam misit: ad quem intelligebat ejus belli periculum pertinere. Tantum de auguratu filii sui scripsit ad me: in quo ego (4) misericordia commotus, & quod semper amicissimus Bibulo fui, dedi operam, ut ei quam humanissime scribebam. Ille si omnibus est malevolus, (quod nunquam existimavi) minus offendor in me: sin autem a me est alienior, nihil tibi meæ literæ proderunt. Nam ad

^a Misericordia) Bibulo duobus filiis orbato. De quibus Val. Max. IV. 1. Idem.

ad senatum quas Bibulus literas misit, in iis, quod mihi cum illo erat commune, sibi soli attribuit: se ait curasse, ut cum quæstu populi pecunia (5) permutaretur. Quod autem meum erat proprium, ut (6) alariis (7) Transpadanis uti negarem, id etiam populo se remisisse scribit. Quod vero illius erat solius, id mecum communicat: *Equitibus auxiliariis*, inquit, *cum amplius frumenti* (8) postularemus. Illud vero pusilli animi, & ipsa malevolentia jejuni atque inanis, quod (9) Ariobarzani, quia senatus per me regem appellavit, mihique commendavit, iste in literis non regem, sed regis (10) Ariobarzanis filium appellat. Hoc animo qui sunt, deteriores fiunt rogati. Sed tibi morem gessi: literas ad eum scripsi, quas cum acooperis, facies quod voles. Vale.

5 *Permugaretur*) Alibi solvatur.

6 *Alariis*) Erant in exercitu duo genera equitum, legionarii, & auxiliares. Alarii dicebantur auxiliares, quod iis, tanquam aliis, pedites tegerentur. Cincius apud Gellium: *Alæ dictæ exercitus*, equitum ordines; quod circum legiones dextra sinistraque, tanquam alæ avium corporibus, locabantur. Et Servius in illud Virg. lib. IV. lln. Dum trepidant alæ: subjunxit hæc: *Alæ, equites, ob hoc alæ dicti, quia pedites tegunt alarum vice*. Manut.

7 *Transpadanis*) Trans Padum leatis, ut contra Parthos mitterentur. *Idem*.

8 *Postularemus*) Quod suo & Ciceronis nomine loquebatur Bibulus, id Ciceroni displicet, qui commeatum suis militibus suppeditarat. *Quarterius*.

9 *Ariobarzanem*) Regem *Cappadociæ*, Cicerone consule referente, appellatum. *Idem*.

10 *Ariobarzanis*) Quem Mithridates regno bis expulit; quem Romani bis restituerunt, semel Sylla, iterum Pompejus. *Idem*.

M. T. C. IMPERATOR Q. THERMO PROPRÆTORI S. D.

XVIII. **O**fficium meum erga Rhodonem, cæteraque mea studia, quæ tibi ac tuis
Tom. I. F præ-

ARG. Afiae prætori fusdet, ut decedens quæstorem potius, quam legatum, provinciæ præficiat. *Anno U. C. 703.*

præstigi, tibi homini gratissimo grata esse vehementer gaudeo: mihi scito in dies majori curæ esse dignitatem tuam: quæ quidem a te ipso integritate & clementia tua sic amplificata est, ut nihil addi posse videatur. Sed mihi, magis magisque quotidie de rationibus tuis cogitanti, placet illud meum consilium, quod initio Aristoni nostro, ut ad me venit, ostendi: graves te suscepturn inimicitias, si adolescens potens & nobilis a te (1) ignominia affectus esset. Et hercle sine dubio erit ignominia: habes enim neminem honoris gradu superiorem. Ille autem, ut omittam nobilitatem, hoc ipso vincit viros optimos, hominesque innocentissimos, legatos tuos, quod & quæstor est, & quæstor tuus. Noce-re tibi iratum (2) neminem posse perspicio: sed tamen tres fratres summo loco natos, promptos, non indisertos, te nolo habere iratos jure præser-tim, quos video deinceps tribunos plebis per trien-nium fore. Tempora autem reipublicæ qualia futu-ra sint, quis scit? Mihi quidem turbulentæ viden-tur fore. Cur ego te velim incidere in terrores tri-bunitios, præsertim cum sine cuiusquam reprehensio-ne quæstoriis legatis quæstorem possis anteferre? Qui si dignum se majoribus suis præbuerit (ut spero, & opto) tua laus ex aliqua parte fuerit: sin quid offenderit, sibi totum, nihil tibi offenderit. Quæ mihi veniebant in mentem, quæ ad te pertinere arbitrabar, quod (3) in Ciliciam proficisci-bar, ex-istimavi me ad te oportere scribere. Tu quod ege-ris id velia dii approbent. Sed, si me audies, vi-ta-

¹ Ignominia) Si provinciæ non præponatur, cum decedes. Nam quæstor legatos honoris gradu superabat. *Manut.*

² Neminem) Legatorum. *Cellarius.*

³ In Ciliciam) Erat igitur in Asia, cujus tres dioœses pro-vinciæ suæ attributas esse, scribit epist. 67. lib. XIIII. Erat au-tem Laodiceæ, ubi mansit ad Idus Maii: quod significat epist. ult. lib. V. ad Att. & 2. lib. VI. ad eundem. Ergo scripta est epi-stola non quibus consulibus Cicero ivit in provinciam, Sulpicio & Marcello, sed quibus deceſſit, Paulo & Marcello. *Manut.*

tabis inimicitias, & (4) posteritatis otio consules. Vale.

4 Posteritatis otio) Posteri temporis otio. Posteritas enim non solum posteros, verum etiam posterum tempus ostendit: ut Orat. 1. in Catilinam: *Si mea voce perterritus ire in exilium animum induxeris, video, quanta tempestas invidiae nobis, si minus in praesens tempus, recensi memoria scelerum tuorum, at in posteritatem impendeat.* Et infra ibidem: *An invidiam posteritatis times?* Idem:

M. T. C. IMP. C. CÆLIO L.F.C. N.
CALDO, QUÆST. DES. S. D.

XIX. **C**um optatissimum nuntium accepisse, te mihi quæstorem obtigisse; eo jucundorem mihi eam sortem sperabam fore, quo diutius in provincia mecum fuisses. Magni enim videbatur interesse, ad eam necessitudinem, quam nobis fors tribuisse, consuetudinem quoque accedere. Posteaquam mihi nihil neque a te ipso, neque ab ullo alio de adventu tuo scriberetur, verebar ne id ita caderet, (quod etiam nunc vereor) ne ante, quam tu in provinciam venisses, ego de provincia decederem. Accepi autem a te missas literas in Cilicia, cum essem in castris, ante diem x. Kal. Quintiles, scriptas humanissime, quibus facile & officium & ingenium tuum perspici posset. Sed neque unde, neque quo die datae essent, atque quo tempore te expectarem, significabant: nec is, qui attulerat, a te acceperat, ut ex eo scirem quod ex loco, & quo tempore essent datae. Quæ cum essent incerta existimavi tamen esse faciendum, ut ad te statores meos & lictores cum literis mitterem: quas si satis opportuno tempore acceperisti, gratissimum mihi feceris, si ad me in Ciliciam quamprimum veneris. Nam quod ad me Curius, consobrinus tuus, mihi (ut scis) maxime necessarius, quod item C. Virgilius propinquus tuus, familiarissimus

F 2 no-

ARG. C. Cælium, quæstorem sibi forte datum, hortatur, ut festinet ad se venire, antequam ipse decedat. Anno U. C. 703.

noster, de te accuratissime scripsit, valet id quidem apud me multum, sicuti debet hominum amicissimorum diligens commendatio: sed tuæ literæ, de tua præsertim dignitate & de nostra coniunctione, maximi sunt apud me ponderis. Mihi quæstor optatior obtingere nemo potuit. Quamobrem (1) quæcunque a me ornamenta in te proficiscuntur, ut omnes intelligant, a me habitam esse rationem tuæ majorumque tuorum dignitatis. Sed id facilius consequar, si ad me in Ciliciam veneris: quod ego & mea, & reipublicæ, & (2) maxime tua interesse arbitror. Vale.

1 *Quæcunque*) Alibi ponitur pro, *Omnia quæ*, subsequentibus duobus verbis, ut, *Quæcunque facis*, mihi grata sunt: hic pro *Omnia*, simpliciter, unico subuncto verbo: quidquid garniat inepta Grammaticorum turba. Ubi enim eorum auctoritate, qui Latini sermonis usu & scientia floruerunt, probari aliquid posse video; quisquilius contemno. Sic ad Att. epist. 21. lib. XIII. *Te oro, ut, si quid erit, quod perspicias, quamcunque in pars em, quam planissime ad me scribas.* Et in Catilinam orat. 2. *Quæ sanari poterunt, quacumque ratione sanabo.* De oratore: *Permuli excellentes in quoctunque genere videbis.* Manut.

2 *Maxime tua*) Qui cogitabat eum decedens provinciae præponere, (Ep. 15. & ad Att. epist. 4. lib. VI.) cum de quæstore Mescinio bene non existimaret, ut ibidem ostendit; & epist. 3, ejusdem libri. *Idem.*

EPISTOLARUM
AD FAMILIARES
LIBER III.

M. T. C. C. (1) APPIO (2) PULCHRO
IMP. S. D.

I.

I ipsa respublica tibi narrare posset quomodo sese haberet, non facilius ex ea cognoscere posses, quam ex liberto tuo Phania: ita est homo non modo prudens, verum etiam (quod (3) juvet) curiosus

Quapropter ille tibi omnia explanabit. Id enim mihi & ad brevitatem est aptius, & ad reliquias res (4) providentius. De mea autem benevolentia erga te, et si potes ex eodem Phania cognoscere, tamen videntur etiam aliquæ meæ partes. Sic est, tibi persuade, carissimum te mihi esse, cum propter multas suavitates ingenii, officii, humanitatis tuæ, tum quod ex tuis literis & ex multorum sermonibus intelligo, omnia quæ a me profecta sunt

F 3

in

ARGUMENTUM. Appio Pulchro brevitatem excusat, quod Phanias, ejus libertus, omnia narraturus sit, quemque, ut ipsum Appium, laudat, nec non Cilicem, alterum libertum. Tandem Valerium jurisconsultum commendat. Anno U. C. 702.

1 Appio) Ejus App. Clodii filio, qui cum P. Servilio Isaurico consul fuerat, anno urbis DCLXXIV. Manut.

2 Pulchro) Gentis Claudiæ fuere Pulchri, Nerones, Marcelli; patricii Pulchri & Nerones, plebeji Marcelli. Quod Asconius aliquique tradiderunt. Nobilitatam hanc gentem duobus de triginta consularibus, dictiaturis quinque, censaris septem, triumphis sex, duabus ovationibus, in Tiberji vita Suetonius dixit. Idem.

3 Juvene) Alii, quod vidi.

4 Providentius) Dixit, pro majoris cautionis. Possunt enim in alienas manus literæ pervenire. Idem.

in te , tibi accidisse gratissima . Quod cum ita sit , perficiam profecto , ut longi temporis usuram , qua (5) caruimus , intermissa nostra consuetudine & gratia , & celebritate & magnitudine officiorum meorum sarciam : idque me (quoniam tu ita vis) puto (6) non invita Minerva esse facturum : quam quidem ego , si forte (7) de tuis sumpsero , non solum Pallada , sed etiam Appiada nominabo . Ciliix , libertus tuus , antea mihi minus fuit notus : sed ut mihi reddidit a te literas plenas & amoris , & officii , mirifice ipse suo sermone subsecutus est humanitatem literarum tuarum . Jucunda mihi ejus oratio fuit , cum de animo tuo , cum de sermonibus

5 *Caruimus*) Ob inimicitias F. Clodii , Appii fratri , qui anno proximo perierat , a Milone interfactus . *Man.*

6 *Non invita Minerva*) Haud imperite , cum benevolentibus Diis , atque adeo non infeliciter . Simul alludit ad vulgare proverbiū , quo & utitur lib. I. Off. 31. & XII. Fam. epist. 21. & quod ipse Minervæ , ut patronæ ac peculiaris Deæ , consilio Catilinariam conjurationem extinxisse videri volebat , dedicaveratque in Capitolio signum : ΑΘΗΝΑ ΡΩΜΗΣ ΦΥΛΑΚΗ . Vide Plutarch. in Cic. vit. Unde & inimici objiciebant , quasi gloriaretur Minervam omnes eum artes docuisse , ut appareret ex declam. sub nomine Sallustii . Sed latet ἀληγορικῶν τι . Nam si priora inspi- cias , Non invita Minerva est approbante ipsa Rep. quasi adde- ret , quod prius non poteram , cum tu hostem Reip. & bonorum fratrem tuum foveres . Ille autem , cum hæc scribabantur , jam perierat , quippe A. U. C. DCCI , Pompejo xxx , sine collega , Cos. a Milone occisus . Sed hoc ne nimium pateret , offendere- retque Appium , subjungit , quæ sequuntur : ad quæ si referas ~~τὸ~~ non invita Minerva , explicari potest , non sine literis no- atris ; & tacite promittit , se eum honoraturum dedicatione ali- cujus scripti , perinde ut Appius ad Ciceronem de Auguratu scripserat . *J. F. Gron.*

7 *De suis sumpsero*) Ambiguum relinquit , monumentis in- telligi velit , an literis , vel scriptis . Erat monumentum Clo- diorum in foro , in quo essent statuæ Dearum , & ut videtur , inter illas Minervæ , quæ Appiades dicebantur . Ovidius III. de Arte , vers. 452. Appiadesque Deæ ; & I. de Arte vers. 81. de Remedio , v. 660. Convenit etiam intelligere literis . Quasi enim sibi domi non esset Minerva , sed contra curta scribendi supel- lex , dicit se ab Appio Minervam mutuam sumpturum , hoc est , ex illis scriptis animum , & facultatem scribendi (ut poetæ ex Homero , quasi quodam Helicone) accepturum , & deinde Deam , quæ subministraverit ingenium sibi , non Pallada , sed Appiada vocaturum , quippe quam Appio deberet . *Idem.*

bus, quos de me haberet quotidie, mihi narraret. Quid queris? biduo factus est mihi familiaris: ita tamen ut Phaniam valde sim desideratorus; quem cum Romam remittes, quod (ut putabamus) celeriter eras facturus, omnibus ei de rebus, quas agi, quas curari a me voles, mandata des velim. L. Valerium jurisconsultum valde tibi commendabo: sed ita etiam, si non est jurisconsultus. (8) Melius enim ei cavere volo, quam ipse aliis solet. Valde hominem diligo. Est ex meis domesticis atque intimis familiaribus. Omnino tibi agit gratias: sed idem scribit, meas literas maximum apud te pondus habituras. Id eum ne fallat, te etiam atque etiam rogo. Vale.

8 Melius enim ei cavere) Hoc dicit: Ego volo ei cavere, ne, si non Jurisconsultus esse appareat, hoc ei sit fraudi apud te, & dedecori. Notissimum enim est proprie Jurisconsultus dici cavere alicui, cum provident consilio, scripto, folleminibusque formulis instruendo, ne quis in contrahendo decipiatur, Ovid. de Arte amand.

*Ilo sepe loco capitur consultus amore,
Quique aliis cavit, non cavit ipse sibi.
Grævius.*

M. T. C. PROCONSUL APPIO PULCHRO IMP. S. D.

II. **C**UM & (1) contra voluntatem meam, & præter opinionem accidisset, mihi cum imperio in provinciam proficiendi necesse esset, in multis & variis molestiis, cogitationibusque meis, hæc una consolatio occurrebat, quod neque tibi amicior, quam ego sum, quisquam posset succedere,

F 4 ne-

ARG. Ciliciam provinciam fortitus, Appium ex ea decessurum rogat, ut sibi eam quam maxime aptam explicatamque tradat. Anno U. C. 702.

1 Contra voluntatem meam) Deposuit enim provinciam consul, qua de re in ep. 1. lib. V. Ad Catonem vero epist. 4. lib. XV. Provinciam ornatam, & spem triumphi non dubiam neglegit. Manut. Vide Orationem quarum in Catil. initio.

neque ego ab ullo provinciam accipere , qui mallet eam mihi quam maxime aptam explicatamque tradere. Quod si tu quoque eandem de mea voluntate erga te spem habes , ea te profecto nunquam fallet. A te maximo opere , pro nostra summa conjunctione , tuaque singulari humanitate , etiam atque etiam quæso , & peto , ut quibuscumque rebus poteris (poteris autem plurimis) prospicias , & consulas rationibus meis . Vides ex senatus-consulto provinciam esse habendam . Si eam (quoad ejus facere potueris) quam expeditissimam mihi tradideris , facilior erit mihi quasi decursus mei temporis . Quid in eo genere efficere possis , tui consilii est . Ego te , quod tibi veniet in mentem mea interesse , valde rogo . Pluribus verbis ad te scriberem , si aut tua humanitas longiorem orationem expectaret , aut id fieri nostra amicitia pateretur , aut res verba desideraret , ac non pro se ipsa loquerebatur . Hoc velim tibi persuadeas , si rationibus meis provisum esse intellexero , magnam te ex eo & perpetuam (2) voluptatem esse capturum . Vale .

a Voluptatem) Cum officii me tui memorem , gratumque cognosces . Idem .

B. 89 M. T. C. APPIO PULCHRO S. D.

III. **A** Nte diem xi. Kalendas Junias Brundusium cum venissem , Q. Fabius , legatus tuus , mihi præsto fuit , eaque me ex tuis mandatis monuit , quæ non modo mihi , ad quem pertinebant , sed universo senatui venerant in mentem , (1) præsidio firmiori opus esse ad istam provinciam :

ARG. Significat se Appii legatum Brundusii invenisse , suum expectare , cum quo proxime navigaturus sit . Rogat interea , cum Sulpicius consul , contra Senatus voluntatem , impediisset , ne supplementa scribebentur , ut Appius sibi commodet , nec milites , quos habeat , dimittat . Anno U. C. 701.

i Præsidio) Ob metum Parthici belli , Manusius .

eiām : censebant enim omnes fere , ut in Italia supplementum meis & (2) Bibuli (3) legionibus scriberetur . Id cum Sulpicius consul passurum se negaret , multa nos quidem questi sumus ; sed tantus consensus senatus fuit , ut mature proficisceremur , parendum ut fuerit : itaque fecimus . Nunc , quod a te petii literis iis , quas Romae tabellariis tuis dedi , velim tibi curae sit , ut quae successori conjunctissimo & amicissimo commodare potest is , qui provinciam tradit , ea pro nostra consociatissima voluntate , cura ac diligentia tua complectare : ut omnes intelligent , nec me benevolentiori cuiquam succedere , nec te amiciori potuisse provinciam tradere . Ex iis literis , quarum ad me exemplum missi , quas in senatu recitari voluisti , sic intellexeram permultos a te milites esse dimisso : sed mihi Fabius idem demonstravit , id te cogitasse facere ; sed , cum ipse a te discederet , (4) integrum militum numerum fuisse . Id si ita est , pergratum mihi feceris , si istas exiguae copias , quas habuisti , quam minime imminueris : qua de re senatus - consulta , quae facta sunt , ad te missa esse arbitror . Evidem pro eo quanti te facio , quidquid feceris approbabo . Sed te quoque confido ea facturum , quae mihi intelliges maxime esse accommodata . Egō (5) C. Pontinium , legatum meum , Brundusii

ex-

2 Bibuli) Cui Syria obtigerat , post Crassum a Parthis interfectum . Idem .

3 Legionibus) Plutarchus cum Cicerone in Ciliciam ivisse narrat duodecim millia peditum , duo millia , & sexcentos equites . Quanquam in equitum numero suspicor esse mendum . Non enim cum duabus legionibus tantus videtur equitatus esse potuisse . Nisi si sexcenti Romani , reliqui omnes auxiliarii , extra ordinem , metu scilicet Parthici equitatus : qui post Crassi necem imminere Romanis provinciis videbatur . Idem .

4 Integrum) Vide infra , epist . 6 . Aberant tres cohortes . Idem .

5 C. Pontinium legatum) Prætorium , ac triumphalem . Hunc Ποντινόν , & Ποντινόν Graeci libri nominant ; ex Latinis alii Pontinum , alii Ponsinum ; nonnulli , quos secutus sum , Pontinium , ut inter Romanas gentes , quæ in ius definebant , agnoscatur . Ci-

expectabam: eumque ante Kal. Jun. Brundusium venturum arbitror. Qui cum venerit, quæ primum navigandi nobis facultas data erit, ea ute-
mur. Vale.

ceronis, Ciliciæ proconsulis quæstores fuere L. Mescinius, Cn. Volusius, C. Cælius; legati, Q. Cicero ejus frater, C. Pontinius, M. Annejus, L. Tullius; tribunus mil. Q. Fusidius; præfetus evocatorum, Antonius; præfetus fabrum, Q. Lepta; scriba, M. Tullius; accensus, Pausanias; interpres, M. Marcilius. De quæstore Mescinio, epist. 19. & 20. lib. 5. epist. 26. lib. 13. epist. 6. lib. 16. De Volusio, epist. 11. lib. 5. ad Att. De Cælio, qui paucis diebus ante, quam Cicero decederet, in provinciam venit, epist. 19. lib. 2. & ad Att. epistol. 5. lib. 6. De legatis, epist. 4. lib. 15. De tribuno mil. epist. 12. lib. 13. De præfecto evocatorum, epist. 6. h. lib. De præfecto fabrum, epist. 7. h. libri. De scriba, epist. 20. lib. 5. De accenso, epist. 7. h. lib. De interprete, epistola 54. lib. 13. *Manut.*

M. T. C. APPIO PULCHRO S. D.

3.87
 IV. **P**ridie nonas Junias, cum essem Brundusii, literas tuas accepi, quibus erat scriptum, te L. Clodio mandasse, quæ illum mecum loqui velles. Eum sane expectabam, ut ea, quæ a te afferret, quam primum cognoscerem. Meum studium erga te, & officium, tametsi multis jam rebus spero tibi esse cognitum, tamen in iis maxime declarabo, quibus plurimum significare potuerō, (1) tuam mihi existimationem & dignitatem carissimam esse. Mihi & Q. Fabius Virgilianus, & C. Flaccus L. filius, & diligentissime M. Octavius Cn. filius, demonstravit me a te plurimi fieri: quod egomet multis argumentis jam antea judicaram, maximeque illo (2) libro augurali, quem ad

ARG. Expectari a se scribit L. Clodium cum mandatis. Suum studium pollicetur, cuius causas exponit. Anno U. C. 702.

1. *Tuam mihi existimationem*) Merito hoc promittit: erat enim in potestate successoris, si vellet, decepsorem graviter onerare ac lacerare, acta ejus rescindendo, quod & fecit Cicero, dum justitiæ studet, sed quam lenissime poterat. J. F. Gronon.

2. *Libro augurali*) De augurum disciplina scripto, de quo fit mentio ep. IX. & XI. & apud Festum. *Manut.*

ad me amantissime scriptum, suavissimum misisti, Mea in te omnia summa necessitudinis officia constabunt. Nam cum te ipse, ex quo tempore tu me diligere cœpisti, quotidie pluris feci, tum accesserunt etiam conjunctiones necessariorum tuorum. Duos enim duarum (3) ætatum plurimi facio, C. Pompejum, filiæ tuæ sacerum, & M. Brutum, generum tuum. Collegii quoque conjunctio, præsertim (4) tam honorifice a te approbata, non mediocre vinculum mihi quidem attulisse videtur ad voluntates nostras copulandas. Sed & , si Clodium convenero, ex illius sermone ad te scribam plura, & ipse operam dabo, te ut quam primum videam. Quod scribis, tibi manendi causam eam fuisse, ut me convenires, id mihi, ne mentiar, gratum est, Vale.

³ *Duarum ætatum*) Senescente iam Pompejo, Bruto juvēne,
Manut.

⁴ *Tam honorifice a te approbata*) Cui præsertim tuum honorificum & luculentum testimonium dederis, libro de augurali disciplina mihi dicato. J. F. Gronov.

M. T. C. APPIO PULCHRO S. D.

V. **T**ralles (1) veni ante diem vi, Kalendas Sextiles. Ibi mihi præsto fuit L. Lucilius cum literis, mandatisque tuis; quo quidem (2) hominem neminem potuisti nec mihi amiciorem, nec (ut arbitror) ad ea cognoscenda, quæ scire volebam, aptiorem prudentioremve mittere. Ego autem & tuas literas legi libenter, & audivi Lucilium diligenter. Nunc quoniam & tu ita sentis, (scribis enim quæ de nostris officiis ego ad te scri-

ARG. Appio gratias agit, danti operam, ut expeditam provinciam traderet: deinde itineris rationem exponit, ut Appius de congreffu statuat. Anno U. C. 701.

¹ *Tralles*) Urbe Lydiæ. *Manut.*

² *Hominem*) *Viet.* *Lamb.* *homine.*

scripserim, et si tibi jucunda fuerint, tamen, quoniam ex alto repetita sint, non necessaria te putasse) & re vera, confirmata amicitia, & perspecta fide, commemoratio officiorum supervacanea est; eam partem orationis prætermittam: tibi tamen agam, ut debedo, gratias. Animadvertis enim, & didici ex tuis literis, te omnibus in rebus habuisse rationem ut mihi consuleres, restitueresque & præparares quodammodo omnia, quo mea ratio facilior & solutior esse posset. Hoc tuum officium cum mihi gratissimum esse dicam, sequitur illud, ut te existimare velim mihi magnæ curæ fore, atque esse jam, primum ut ipse tu, tuique omnes, deinde ut etiam reliqui scire possint, me tibi esse amicissimum. Quod quibus adhuc non satis est perspectum, ii mihi nolle magis, nos hoc animo esse, quam non intelligere videntur. Sed profecto intelligent: (3) neque enim obscuris personis, nec parvis in causis res agetur. Sed hæc fieri melius, quam dico, aut scribi volo. Quod itinerum meorum ratio ne nonnullam in dubitationem videtur adducere, visurusne me sis in provincia: ea res sic se habet. Brundufi cum loquerer cum Phania, liberto tuo, veni in eum sermonem, ut dicerem, me libenter ad eam partem provinciæ primum esse venturum, quo te maxime velle arbitrarer. Tunc mihi ille dixit, (4) quod classe tu velles decidere, per fore

ac-

3 Neque enim obscuris personis) Proprie obscuris personis. In theatrum enim veniunt histriones larvas induiti, quæ quos significant, ignorant spectatores. Ubi occasio erit demonstrandi, quis tibi vere favent, quos simulet: partes geremus, quas omnes facile intelligent esse amici. J. F. Gronov.

4 Quid classe tu velles) Id est, quoniam classe tu velis decidere: nam dixit quod velles, pro dixit te velle, latinum non est. Sensus est: dixit me servisurum commodo tuo, si accessarem ad maritimam provinciæ partem, quoniam tibi constituti esset mare transire. Per fors accommodatum tibi eleganti mesi, pro peracconmodatum, ut 1. de Orat. 47. Nobis vere ista peregrata suns perque jucunda. Idem.

accommodatum tibi, si ad illam maritimam partem provinciae navibus accessissim. Dixi me esse facturum: itaque fecissem, nisi mihi L. Clodius noster Corcyrae dixisset minime id esse faciendum; te Laodiceæ fore ad meum adventum. Erat id mihi multo brevius, multoque commodius, cum præsertim te ita malle arbitrarer. (5) Tua ratio postea est commutata. Nunc quid fieri possit, tu facillime statues: ego tibi meum consilium exponam. Prope Kalendas Sextiles puto me Laodiceæ fore: perpauos dies, dum pecunia accipitur, quæ mihi ex publica permutatione debetur, commorabor. Deinde iter faciam ad exercitum, ut circiter idus Sextiles putem me (6) ad Iconium fore. Sed si quid nunc me fallit in scribendo, (procul enim aberam ab re ipsa, & a locis) simul ac progredi cœpero, quam celerrime potero, & quam creberrimis literis faciam, ut tibi nota sit omnis ratio dierum, atque itinerum meorum. Oneris tibi imponere nec audeo quidquam, nec debeo. Sed, quod tuo commodo fieri possit, utriusque nostrum magni interest, prius ut te conveniam, quam decedas. Quam facultatem si quis casus eripuerit, mea tamen in te omnia officia constabunt, non secus ac si te vidissim. Tibi de nostris rebus nihil sum ante mandaturus per literas, quam desperaro coram me tecum agere posse. Quod te a Scævola petiisse dicis, ut, dum tu abesses, ante adventum meum provinciae præcesset, eum ego Ephesi vidi, fuitque mecum familiariter triduum illud, quod ego Ephesi commoratus sum, nec ex eo quidquam audivi, quod sibi a te mandatum diceret. Sane vellem potuisset obsequi

⁵ *Tua ratio*) Ratio non est voluntas, non negotium, non coacuetudo, non consilium: quid igitur? unico verbo non sat visum explicari posse: hic quidem, *Tua ratio postea est commutata*, valer, mutasti quod te facturum ostenderas: nou exdem fuit sententia tua. *Manutius.*

⁶ *Ad Iconium*) Lycaoniz urbem, ubi erant castra. *Corradus.*

94 EPISTOLARUM
sequi voluntati tuae: non enim arbitror noluisse.
Vale.

M. T. C. APPIO PULCHRO S. D.

B.207 VI. CUM meum factum cum tuo comparo, et si non magis mihi faveo in nostra amicitia tuenda, quam tibi, tamen multo magis meo facto delector, quam tuo. Ego enim Frondusii quæsivi ex Phania, cuius mihi videbar & fidelitatem erga te perspexisse, & nosse locum quem apud te is teneret, quam in partem provinciæ maxime putaret te velle, ut in succedendo primum venirem. Cum ille mihi respondisset, nihil me tibi gratius facere posse, quam si (1) ad Sidam navigassem: et si minus dignitatis habebat ille adventus, & ad inulta res mihi minus erat aptus, tamen ita me dixi facturum. Idem ego cum L. Clodium Corcyrae convenissem, hominem ita tibi conjunctum, ut mihi, cum illo cum loquerer, tecum loqui videber, dixi ei me ita facturum esse, ut in eam partem, quam Phania rogasset, primum venirem. Tunc ille mihi cum gratias egisset, magnopere a me petivit, ut Laodiceam protinus irem: te (2) in prima provincia velle esse, ut quam primum decederes; quin, nisi ego successor essem, quem tu cuperes videre, te antea, quam tibi successum esset, decessurum fuisse: quod quidem erat consentaneum cum iis literis, quas ego Romæ acceperam, ex qui-

ARG. Ostendit congressum, a se expetitum, ab Appio vitatum: se tamen ei fore amicissimum: qui ut locum constituat, ubi convenire possint, sui itineris certiore eum facit. Anno U. C. 702.

I Ad Sidam) Side vel Sids, Pamphylia, urbs maritima cum portu.

2 In prima provincia) Hoc est, in prima regione provinciæ. Sic ultima provinciæ est extrema regio provinciæ. Cic. V. ad Att. epist. 16. Appius ut audivit non venire, in ultimam provinciam se conjectit. Grav.

quibus perspexisse mihi videbar, quam festinare
decedere: Respondi Clodio me ita esse facturum,
ac multo quidem libentius, quam si illud esset fa-
ciendum, quod promiseram Phaniæ. Itaque & con-
silium mutavi, & ad te statim mea manu scriptas
literas misi: quas quidem ex tuis literis intellexi
satis mature ad te esse perlatas. Hoc ego meo fa-
cto valde delector: nihil enim potuit fieri aman-
tius. Considera nunc vicissim tuum. Non modo
ibi non fuisti, ubi me quam primum videre pos-
ses; sed eo discessisti, quo ego te ne persequi qui-
dem possem triginta diebus, qui tibi (3) ad de-
cedendum lege (ut opinor) Cornelia constituti
essent: ut tuum factum illis, qui, quo animo in-
ter nos simus, ignorant, alieni hominis (ut levissime
dicam) & fugientis congressum; meum vero
conunctissimi, & amicissimi, esse videatur. Ac
mihi tamen, ante quam in provinciam venirem,
redditæ sunt a te literæ, quibus etsi te Tarsum
proficiisci demonstrabas, tamen mihi non dubiam
spem mei conveniendi afferebas: cum interea,
credo eisdem, malevoli homines (late enim pa-
tet hoc vitium, (4) & est in multis) sed tamen
probabilem materiam nocti sermonis, ignari meæ
constantiae, conabantur alienare a te voluntatem
meam: qui te (5) forum Tarsi agere, statuere
multa, decernere, judicare dicerent, cum posses
jam suspicari tibi esse successum: quæ ne ab iis
quidem fieri solerent, qui brevi tempore sibi suc-
cedi putarent. Horum ego sermone non movebar.
Quin etiam (credas mihi velim) si quid tu age-
res,

³ Ad decadendum) Lex Cornelia, L. Syllæ dictatoris conce-
debat rectoribus provinciarum, ut per triginta dies post succes-
foris adventum in provincia morari possent. *Manutius.*

⁴ Et est in multis) Abest hoc a meo vetero libro: & fane
glossema esse potuit antecedentium verborum. *Idem.*

⁵ Forum Tarsi agere) Forum agere est conventum in pro-
vincia juris dicundi gratia habere. *Fora enim fuerunt loca in*
quibus jus dicebatur, teste Nonio. Graev.

res, levari me putabam molestia; & ex annua provincia, quæ mihi longa videtur, prope jam undecim mensium provinciam factam esse gaudebam, si absenti mihi unius mensis labor detractus esset. Illud (vere dicam) me móvet, in tanta militum paucitate abesse tres cohortes, quæ sunt plenissimæ, nec me scire ubi sint. Molestissime autem fero, quod, te ubi visurus sim, nescio: eoque ad te tardius scripsi, quod quotidie te ipsum expectabam: cum interea ne literas quidem ullas accepi, quæ me docerent quid ageres, aut ubi te visurus essem. Itaque virum fortem, mihi in primis probatum, Antonium, præfectum (6) evocatorum, misi ad te, cui, si tibi videtur, (7) cohortes traderes: ut, dum tempus anni esset idoneum, aliquid negotii gerere possem. In quo, tuo consilio ut me sperarem esse usurum, & amicitia nostra & literæ tuæ fecerant; quod ne nunc quidem despero. Sed plane quando, aut ubi te visurus sim, nisi ad me scripseris, ne suspicari quidem possum. Ego ut me tibi amicissimum esse, & æqui & iniqui intelligent, curabo. De tuo in me animo inquis secus existimandi, videris nonnihil loci dedisse. Id si corixeris, mihi valde gratum erit. Et ut habere rationem possis, quo loco me, salva lege Cornelias, convenias, (8) ego in provinciam veni pridie Kal.

Sex-

6 *Evocatorum*) *Evocati* erant emeriti maximam partem, qui expletis stipendiis in gratiam Ducum aut Consulum militiam sumebant, &, ut auctor est Dio, vices instar Centurionum gerabant. Erant immunes operum & munium. Iis præterat *Præfetus*, ut ex hoc loco apparet. Vid. Lips. de Milit. Rom. lib. I. Dial. 8. *Græv.*

7 *Cohortes*) Quas secum Appius habebat. Nam exercitus universus erat in Lycaonia, unde abesse dixit tres cohortes. Vide epist. 4. lib. XV. *Manutius*.

8 *Ego in provinciam veni prid. Kal. Sex.*) Laodiceam, quæ non erat in Appii provincia, sed inter r̄p̄is διοικήσεis Asiaticas Ciceroni attributas: & ideo Ciceronem Appius salva legē Cornelias poterat convenire. *Corrad.*

Sex. Iter in Ciliciam facio (9) per Cappadociam.
 (10) Castra movi ab Iconio pridie Kalendas Septembris. Nunc tu & ex diebus, & ex ratione itineris, si putabis me esse convenientum, constitues, quo loco id commodissime fieri possit, & quo die. Vale.

9 Per Cappadociam) Nam & alia erat, eaque brevior, in Ciliciam via: quam cur omiserit, exponit epist. 4. lib. XV. Man.

10 Castra movi ab Iconio) Movere castra dicuntur Imperatores, cum locum mutari, alioque proficiuntur. Hinc sumpta metaphora Virgil. Aen. III. 519.

Dat clarum e puppi signum: nos castra movemus,
 Tentamusque viam. Glandorp.

M. T. C. (1) IMP. S. D. APPIO
 P U L C H R O.

VII. Pluribus verbis ad te scribam, cum plus otii noctus ero. Haec scripsi subito, cum Bruti pueri Laodiceæ me convenissent, & se Romanum properare dixissent: itaque nullas iis, praeterquam ad te & ad Brutum, dedi literas. (2) Legati Appiani mihi volumen a te, plenum querelæ Tom. I. G ini-

ARG. Querelam Appii refellit; contraque ipse queritur: & virtutem extollens contra nobilium arrogantiam, se amicissimum fore. confirmat. Anno U. C. 703.

I Imp.) Sic est inscribendum, non Procos. Scripsit enim, ut ipse ait, hanc epistolam Laodiceæ: quo se contulit astivis confessis, id est, Amanensisibus victis, qua victoria imperator appellatus est, & Pindenisso capto. Fuit autem Laodiceæ a III. id. Febr. usque ad non. Maij: quod epist. 2. lib. VI. ad Att. ostendit. Manus.

2 Legati Appiani) Magna semper varietate scriptus est hic locus, cum nonnulli Apameani pro Appiani legerent: sed falso, ut puto: nam & Appiani ubique habent veteres codices, & hos populos esse provincie, cui Cicero præterat, docet Plinius lib. V. cap. 29. his verbis: Alter convenitus a Synnada accipit nomen: convenientur Lycaones, Appiani, Cercopeni, Dorylaei, Misæi, Julienses, & reliqui ignobiles populi XV. Cum igitur vetustissimorum codicum lectio, ratione, & optimorum auctorum testimonio confirmetur, non video cur temere mutandas sit. Victor. Harduinus non Cercopeni, sed Eucarpeni.

iniquissimæ , reddiderunt , quod eorum (3) ædificationem literis meis impediisse. Eadem autem epistola petebas , ut eos quam primum , ne in hiemem inciderent , ad facultatem ædificandi liberarem : & simul peracute querebare , quod eos tributa exigere vetarem , priusquam ego re cognita permissem . Genus enim quoddam fuisse impediendi , cum ego cognoscere non possem , nisi cum ad hiemem me ex Cilicia receperisset . Ad omnia accipe , & cognosce æquitatem expostulationis tuæ . Primum , cum ad me aditum esset ab iis , qui dicerent a se intolerabilia tributa exigi ; quid habuit iniquitatis , me scribere , ne facerent ante , quam ego rem causamque cognossem ? Non poteram , credo , ante hiemem : sic enim scribis . Quasi vero ad cognoscendum ego ad illos , non illi ad me venire debuerint . Tam longe ? inquis . Quid ? cum dabas iis literas , per quas mecum agebas , ne eos impedirem quo minus ante hiemem ædificarent , non eos ad me venturos arbitrabare ? Tametsi id quidem fecerunt ridicule . Quas enim literas afferebant , ut opus æstate facere possent , eas mihi post brumam reddiderunt . Sed scito & multo plures esse , qui de tributis recusent , quam qui exigi velint ; & me tamen , quod te velle existimem , esse facturum . De Appianis hactenus . A Pausania , Lentuli liberto , (4) accenso meo , audivi cum diceret , te secum esse questum , quod tibi obviam non prodiisset . Scilicet contempsi te , nec potest fieri me quidquam superbius . Cum puer tuus ad me secunda fere vigilia venisset , isque te ante lucem Iconium mihi venturum nuntiasset , in-
cer-

3 Edificationem) Monumenti , vel templi in honorem Appii , quasi Appius quidam servator & Deus provinciae fuisset : ut fieri solebat . Lib . V. ad Att . 21. Nullos honores mihi , nisi verborum , decerni sano : statuas , fana , tibi pietas prohibeo . Suet . Tib . 26. Oct . 52. J. F. Gronovius .

4 Accenso meo) Apparitorum multa genera , inter quos accessi quoque erant , diæti , quod saepius ad necessarias res accidentur , ut ait Varro . Manut .

certumque utra via, cum essent duæ: altera Varonem, tuum familiarissimum, altera Q. Leptam, præfectum fabrum meum, tibi obviam misi. Mandavi utriusque eorum, ut ante ad me excurserent, ut tibi obviam prodire possem. Currens Lepta venit, mihique nuntiavit, te jam castra prætergressum esse. Confestim Iconium veni. Cætera jam tibi nota sunt. An ego tibi obviam non prodirem? Primum Appio Claudio? Deinde, Imperatori? Deinde, more majorum? Deinde; quod caput est, amico? Præsertim cum in isto genere multo etiam (5) ambitiosius facere soleam, quam honor meus & dignitas postulat. Sed hæc hactenus. Illud idem Pausania dicebat, te dixisse: ((6) quidni?) (7) Appius Lentulo, Lentulus Appio processit obviam: Cicero Appio noluit? Quæso, etiamne tu has ineptias, homo (mea sententia) surmia prudentia, multa etiam doctrina, plurimo rerum usu, addo (8) urbanitate, quæ est virtus, ut Stoici rectissime putant, ullam (9) Appietatem, aut Lentilitatem valere apud me plus quam ornamenta

G 2 vir-

⁵ Ambitiosus) Studiosius: cum nullum officii genus soleam prætermittere. Man.

⁶ Quidni?) Ciceronis, non Appii verba: ideo parenthesi includenda. Idem.

⁷ Appius Lentulo) Appius succedens Lentulo decedenti. Idem.

⁸ Urbanitate, quæ est virtus) Multum huic nomini tribuisse Stoicos ostendit etiam Plutarchos in commentario, quo declaravit, quomodo deceat adolescentes legere poetas: diversam enim & penitus contrariam vim apud illos habere *αγενος* nomen alteri quod est *αρετης*, intelligitur ab eo qui locum eum Plutarchi accurate animadvertisit: differit autem quemadmodum Stoicæ nihil commune esse judicarent virtuti ac vitiis: & quemadmodum Urbanus apud illos (ita autem vocabant virtute preditum) omni culpa vacaret, & omnes res recte facere posset. Imperitus autem (id erat apud illos vitiosus) omnibus criminibus obnoxius esset, & in omni semper negotio laberetur. Verba ipsius hæc sunt: Πολλα ταχυ τοις Στωικοις &c. Hæc adnotasse mirifice utile esse credo ad hujus loci perspicuitatem. Victorius.

⁹ Appietatem) Productione nominis sit sonitus auribus ingrasus: & sicut ipsa res, nomini subiecta, deformatur. Appius autem novum Ciceronis nomen, præ suo Lentulique contempserat.

Quam

virtutis, existimas? Cum ea consecutus nondum eram, quæ sunt hominum opinionibus amplissima, tamen ista vestra nomina nunquam sum admiratus: viros esse, qui ea vobis reliquissent, magnos arbitrabar. Postea vero quam ita & cepi & gessi maxima imperia, ut mihi nihil neque ad honorem, neque ad gloriam acquirendum putarem; superiorem guidem nunquam, sed parem vobis me speravi esse factum. Nec, mehercule, aliter vidi existimare vel Cn. Pompejum, quem omnibus, qui unquam fuerunt, vel P. Lentulum, quem mihi ipse antepono. Tu, si aliter existimas, nihil errabis, si paulo diligentius, (10) ut, quid sit Ἀγέρεια, quid sit nobilitas, intelligas.) Athenodorus, (11) Sandonis filius, quid de his rebus dicat, attenderis. Sed, ut ad rem redeam, me tibi non amicum modo, verum etiam amicissimum existimes velim. Profecto omnibus meis officiis efficiam, ut ita vere possis judicare. Tu autem si id agis, ut minus mea causa,

Quam superbiam irridet Cicero, Claudiæ familie insitam, ut ex omni patet historia, & his maxime Taciti verbis libro I. Tiberium Nerонem, maturum annis, spectatum bello, sed vetere atque insita Claudiæ familie superbia. Man.

10 Us, quid sit Ἀγέρεια, quid sit nobilitas, intelligas.) Ut intelligas, utrum idem sint, an inter se differant Ἀγέρεια, & nobilitas. Quasi dicat: falleris, cum vel te putas, quia sis Ἀγέρης; hoc est, claro genere natus, ideo nobilem esse, vel me, quia non sum Ἀγέρης, propterea nobilem esse non posse. Potest enim Ἀγέρειa esse, ubi non sit nobilitas; & nobilitas, ubi non sit Ἀγέρειa. Nobilitas enim a majoribus non accipitur, sed virtute, magnisque in tempub. meritis comparatur. Hæc fuit Athenodori sententia: quam homo novus Cicero libenter probat. Aristoteles autem in Politicis libris nobilitatem in majorum claritate, & in opibus ponit. Manut.

11 Sandonis filius.) Patris nomen adjunxit, ut eum distingueret ab altero Athenodoro, ejus æquali. Nam, ut ait Strabo lib. IV. Athenodori duo fuere: quorum alter, qui Cordillo vocatus est, cum M. Catone vixit, & apud eum obiit: alter vero, Sandonis filius: quem & Cananitam a quodam vico appellant, Cæsarisi Augusti præceptor fuit. De hoc ipso Athenodoro Suidas mentionem facit: & idem Sandonem Philosophum nominat, hujus, opinor, Athenodori patrem. Idem.

AD FAMILIARES LIB. III. 101
sa, dum ego absim, debere videaris, quam ego
tua (12) laborarim: libero te ista cura.

(13) παρ' ἐμοὶ γέ καὶ ἄλλοι,

Οἵτε μὲ τιμήσασι, μάλιστα δὲ μητέρες Ζεύς.
Si autem natura es (14) φιλάνθρωπος, illud non perficies quo minus tua causa velim: hoc assequere, ut quam in partem tu accipias, minus laborem.
Hæc ad te scripsi liberius, fretus conscientia officii mei, benevolentiaeque: quam a me (15) certo judicio suscepitam, quoad tu voles, conservabo.
Vale.

12 Laborarim) Cum aliis in rebus, de quibus epist. 9. tum
in supplicatione tibi decernenda, de qua epistola ultima. Idem.

13 παρ' ἐμοὶ γέ καὶ ἄλλοι) Apud me quidem εἶλι, qui
me colant, maxime autem consiliarius Jupiter. Iliad. A. 174.

14 φιλάνθρωπος) Querulus. Idem.

15 Certo judicio suscepitam) Eo suscepitam animo, ut per-
petuo conservarem. Hoc dicit, ne videatur fidele in gratiam re-
diisse: quod suspicari Appius videbatur, cum in malam partem
acciperet ea, quæ minime contra ejus existimationem a se fieri
Cicero voluerat. Manus.

M. T. C. PROCONSUL S. D. APPIO
PULCHRO.

VIII. ETI , quantum ex tuis literis intelligere
potui, videbam te hanc epistolam, (1)

G 3 cum

ARG. Refellit, quæ Appius objeccerat, probatque, si quid egreditur, quod inique interpretetur Appius aut imprudenter illum facere, qui malevolorum sermonibus creditur; apt' astute nimis, qui, quæ sibi in mentem veniant, aliis attribuat. Dei de gratum sibi esse ostendit, quod de urbanis rebus prescriperit, & promiserit de suis: in quibus id maxime rogat, ne prorogari provinciam concedat. Tandem de bellicis provinciis rebus agit, & crebras poscit literas. Anno U. C. 702.

2 Cum ad urbem esses) Esse ad urbem dicebantur, qui cum potestate provinciali aut nuper e provincia revertissent, aut nondum in provinciam profecti essent. Sic enim scriptit Asconius: eoque modo Cicero, Sallustius, & alii ejusdem statim locuti. Solebant autem, qui ob res in provincia gestas triumphum peterent, extra urbem exspectare, donec, lege lata, triumphantes urbem introire possent. Et de triumpho Appium cogitasse, ex epist. 10. cognoscitur; ne triumpharet, accusatio ne Dolabellæ factum est, epist. 6. libro octavo. Man.